
DOMANDA 1

1) conferma che l’importo a base d'asta relativo al lotto 3 sia corretto, posto che la tariffa oraria
risulta essere pari  a € 18,20 (importo a base d'asta/ore richieste  sui  diversi  servizi)  ed i  profili
professionali richiesti siano inquadrati nella categoria C3/D1 (vedasi Vs. allegato lotto 3 - criteri di
valutazione).
Si formula questa richiesta in quanto la tariffa oraria del lotto 1 (pari  a € 20,64) risulta essere
superiore a quella del lotto 3 (pari a € 18,20) relativa a categorie professionali inquadrate in livelli
inferiori. Posto quanto sopra, ne consegue, pertanto, che la base d'asta relativa al lotto 3 potrebbe
risultare  incapiente  rispetto  tra  l'altro  a  tutti  i  costi  che  il  concorrente  deve  obbligatoriamente
sostenere al fine di organizzare correttamente un servizio (tra cui, oltre al costo del lavoro: il costo
per la sicurezza, i costi di strumenti e attrezzature, il coordinamento, le spese di gestione, l'utile di
impresa, ecc).

RISPOSTA 1
Fermo restando l’importo annuo,  si  modifica il  monte ore annuo su cui  fare riferimento per la
presentazione dell’offerta nella maniera seguente:

Ore C1 Ore C3/D1 Ore D/E

pedagogista
Comune di Pistoia - 49.910 200 
Comune di Serravalle Pistoiese - 6.015 -

Comune di Montale - 2.903 -
Comune di Marliana - 1.664 -

DOMANDA 2
2) relativamente alla dichiarazione di assenza della cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs.
50/2016 si chiede conferma che il Legale Rappresentante, per quanto a propria conoscenza, possa
dichiarare l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art 80 del D. Lgs. 50/2016 in relazione
alla propria posizione ed in relazione alla posizione di tutti i soggetti che ricoprono le cariche di cui
all'art.  80  comma  3  del  D.  Lgs  50/2016  (ossia  nel  confronti  dei  membri  del  consiglio  di
amministrazione  cui  sia  stata  conferita  la  legale  rappresentanza,  nei  confronti  di  soggetti  che
rivestono  ruoli  di  direzione  o  di  vigilanza  o  nei  confronti  dei  soggetti  muniti  di  poteri  di
rappresentanza, di direzione o di controllo, ovvero nei confronti del direttore tecnico o del socio
unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società  con meno di quattro soci
oltre ai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente alla data di pubblicazione del bando di
gara) così come previsto dalla normativa vigente all'art. 47, comma 2 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,
assumendone le relative responsabilità.

RISPOSTA 2
Si conferma

DOMANDA 3
ai fini della partecipazione al  Lotto 1 (Servizio di Assistenza domiciliare),  in merito ai  palmari
richiesti alla ditta aggiudicataria per la rilevazione delle prestazioni, si chiede di specificare quali
caratteristiche tecniche debbano avere e se sia possibile, in alternativa, effettuare la rilevazione delle



prestazioni tramite smartphone dotati di apposito software;

RISPOSTA N. 3
I dati degli accessi a domicilio dovranno essere registrati con qualsiasi apparecchiatura elettronica
in grado di implementare il sistema informativo della ditta aggiudicatrice da cui a sua volta saranno
ricavati le informazioni necessarie all'aggiornamento del sistema informativo utilizzato dalla Sds
attraverso un apposito sistema di interscambio di dati.

DOMANDA 4
ai fini della partecipazione al Lotto 1 (Servizio di Assistenza domiciliare), in merito agli automezzi
richiesti  all'art.  30 del Capitolato Speciale,  si chiede quanti  siano oggi utilizzati  nell'ambito del
servizio  e  per  quanti  utenti  sono  da  garantire  gli  spostamenti  indicati.

RISPOSTA N. 4
In casi eccezionali l’aggiudicatario dovrà essere in grado di organizzare un trasporto con spesa  a
carico  dell’utente  (si  veda  art.  24.3  lettera  g)  o  con  mezzo  proprio  o  attivando
un’associazione/impresa del settore.  Essendo una novità del servizio,  non esiste un dato storico
relativo al numero di utenti.

DOMANDA 5
lotto 3 assistenza scolastica, Si chiede conferma che come previsto all'articolo 26 del Capitolato la
presentazione dei cv del personale impiegato sul servizio spetti al soggetto aggiudicatario della pro-
cedura di gara e che in fase di presentazione dell'offerta ci si debba limitare come richiesto all'arti-
colo 15 del disciplinare di gara ad indicare nella busta dell'offerta tecnica il nome e qualifica profes-
sionale delle persone fisiche incaricate di fornire la prestazione relativa allo specifico contratto. 

DOMANDA 6
Lotti n.1 e n.2, all'art.15 del Disciplinare di gara "Contenuto della busta b – offerta tecnica, si speci-
fica che "L'operatore economico indica, ai sensi dell'art. 45, comma 4, del Codice, il nome e le qua-
lifiche professionali delle persone fisiche incaricate di fornire la prestazione relativa allo specifico 
contratto. 
Si chiede se necessario dover indicare ulteriore personale rispetto a quello da assorbire prioritaria-
mente nel proprio organico come previsto dall'articolo 50 del Codice, garantendo l'applicazione dei 
CCNL di settore, di cui all'art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, ovvero sia sufficiente indicare il 
rispetto di tale clausola per quanto concerne il personale operativo.

RISPOSTE 5 e 6
Sì, la presentazione dei CV del personale spetta al soggetto aggiudicatario. 
Il disciplinare, all’art. 15,  riporta un refuso da considerarsi come non apposto. Non è necessario in-
dicare nome e qualifiche professionali delle persone fisiche incaricate di fornire la prestazione rela-
tivo allo specifico contratto.
Il concorrente, con la presentazione dell’offerta, garantisce di assorbire prioritariamente nel proprio
organico il personale dipendente uscente dal precedente appalto.

DOMANDA 7
in merito alla Procedura aperta per l'appalto di servizi vari di assistenza per la SDS Pistoiese, si
chiede conferma che non vi siano limitazioni rispetto al numero di pagine e/o di formato e caratteri
utilizzabili, e se sia possibile inserire allegati in offerta tecnica.

RISPOSTA 7
No, non vi sono limitazioni rispetto al numero di pagine, né è richiesto un formato o carattere
particolare. E’ possibile inserire allegati.


